
Nezbytná protiepidemická opatření k zabránění šíření onemocnění svrabem: 
 

 včasné vyšetření osob se svědivou vyrážkou kožním lékařem a léčba dle doporučení kožního 
lékaře 
 

 během léčby - přemazávání dbát na to, aby po aplikaci antiskabietika bylo oblečeno čisté 
oblečení a použity čisté lůžkoviny. Po opláchnutí antiskabietika je nutné opět pyžamo a 
lůžkoviny převléct a ošetřit (viz. níže). 
 

 zjištění a léčba kontaktů (spolubydlící, osoby využívající stejné textilní předměty např. sedačky, 
deky apod.) 
 

 při potvrzení svrabu vyměnit v domácnosti veškeré deky, potahy apod., ošetřit používané 
oblečení  
 

 všechno prádlo (lůžkoviny, osobní oblečení, textilie v pokoji – potahy, sedáky, plyšáci atd.,) je 
nutné vyprat na teplotu nad 60°C, následně usušit v sušičce nebo po uschnutí vyžehlit při 
vysoké teplotě. Textilie, které tak ošetřit nelze, dát do igelitového pytle, vystříkat insekticidem 
na lezoucí hmyz (např. Biolit), zavázat a nechat 5 dní nejlépe venku (dvůr, zahrada, lodžie…). 
Následně věci, které lze vyprat, vyprat na běžnou teplotu. Obdobným způsobem ošetřit také 
obuv.   
 

 postele důkladně vyluxovat, matrace rozložit a vystříkat insekticidním prostředkem  
 

 ošetřit obdobným způsobem textilie v místnostech, koberce stačí vysát, záclony není třeba 
ošetřovat. Čalouněné sedačky, křesla, židle apod. je třeba ošetřit vhodným insekticidem, pokud 
nelze, tak nechat nejméně 5 dní na čerstvém vzduchu vyvětrat (nebo alespoň nepoužívat).  
 

 používané krémy a masti zlikvidovat   
 
 
 


